
Na temelju članka 8., stavak 1. Zakona o računovodstvu i reviziji Bosne i Hercegovine („Službeni 

glasnik BiH“, broj 42/04) i Statuta Komisije za računovodstvo i reviziju Bosne i Hercegovine, Komisija 

za računovodstvo i reviziju Bosne i Hercegovine (dalje: Komisija) na sjednici od 4.11.2019. godine, u 

Sarajevu, donosi 

 

P R A V I L N I K 

O PRIZNAVANJU (NOSTRIFIKACIJI) PROFESIONALNIH  ZVANJA  

STEČENIH IZVAN BOSNE I HERCEGOVINE 

 

I.TEMELJNE ODREDBE 

Članak1. 

 

Ovim pravilnikom regulira se postupak priznavanja profesionalnih zvanja iz oblasti računovodstva i 

revizije koja su stečena od profesionalnih tijela čije je sjedište izvan BiH. 

Pod profesionalnim tijelom iz stavka 1. ovog članka podrazumijeva se da je to tijelo steklo priznanje 

svog profesionalnog statusa od relevantnih međunarodnih institucija i profesionalnih organizacija (prije 

svega Međunarodne federacije računovođa - IFAC-a).  

 

Predmet priznanja 

Članak 2. 

Predmet priznanja su profesionalna zvanja: 

a. Certificirani računovodstveni tehničar, 

b. Certificirani računovođa 

c. Ovlašteni revizor, 

koja su utvrđena važećom O d l u k o m o uvjetima za stjecanje zvanja-profesionalnih kvalifikacija u 

računovodstvenoj profesiji Bosne i Hercegovine. 

 

Osobe koje mogu podnijeti zahtjev 

Članak 3. 

Zahtjev za priznavanje zvanja mogu podnijeti strani državljani ili državljani BiH, koji su profesionalno 

zvanje stekli od profesionalnog tijela iz članka 1. ovog pravilnika, a u vrijeme stjecanja tog zvanja 

boravili su i radili izvan BiH.  

 

II. POSTUPAK PRIZNAVANJA ZVANJA 

 

Podnošenje zahtjeva za priznavanje zvanja 

Članak 4. 

Osoba iz članka 3. ovog pravilnika podnosi pisani zahtjev za priznavanje profesionalnog zvanja Savezu  

računovođa  i  revizora  Republike  Srpske  ili  Savezu računovođa,  revizora  i  financijskih  djelatnika  

Federacije  BiH  (dalje:  „entitetska  profesionalna tijela“), a uz zahtjev prilaže: 

a. ovjereni presliku dokumenta u koji potvrđuje stečeno profesionalno zvanje izvan BiH; 

b. program po kojem je stekao zvanje; 

c. potvrdu da je u vrijeme stjecanja zvanja boravi i radio u inozemstvu; 

d. potvrdu da je pristupio u članstvo entitetskom  profesionalnim tijelu; 

e. dokaz o plaćenim troškovima nostrifikacije. Iznos naknade za nostrifikaciju utvrđuje se 

posebnom odlukom Komisije i uplaćuje se entitetskom profesionalnom tijelu koje će izdati 

certifikat, a na kojem je naznačeno da je u pitanju nostrifikacija inozemnih profesionalnih 

zvanja. 

f. dokaz da nije osuđivan za kaznena djela koja ga čine nepodobnim za obavljanje ovih poslova; 

g. dokaz o ispunjenosti zahtjeva po pitanju stručne spreme sukladno važećoj O d l u c i  o uvjetima 

za stjecanje zvanja-profesionalnih kvalifikacija u računovodstvenoj profesiji Bosne i 

Hercegovine  

h. dokaz o ispunjenosti zahtjeva praktičnog iskustva sukladno važećoj O d l u c i o uvjetima za 

stjecanje zvanja-profesionalnih kvalifikacija u računovodstvenoj profesiji Bosne i Hercegovine  



Dokumenti koji su u izvorniku na stranom jeziku moraju biti prevedeni od strane ovlaštene osobe 

(sudskog tumača). 

Podnositelj zahtjeva u pisanom zahtjevu navesti točan naziv profesionalnog zvanja, sukladno članku 2. 

ovog pravilnika, za koje traži priznavanje.  

 

 

Postupak priznavanja zvanja 

Članak 5. 

 

Postupak za priznavanje profesionalnog zvanja za osobe koje posjeduju certifikat koji je izdalo 

inozemno profesionalno tijelo s kojim entitetsko profesionalno tijelo ima potpisan sporazum o 

uzajamnosti i metodi priznavanja provode entitetska profesionalna tijela, a postupak će vršiti sukladno 

odredbama svakog pojedinačnog sporazuma s tim da uvjeti za priznavanje ne mogu biti niži od uvjeta 

propisanih ovim Pravilnikom. 

 

Ukoliko je certifikat izdao državni organ, sporazumom o međusobnom priznavanju se potpisuje sa 

državnim organom koji je izdao certifikat o profesionalnom zvanju.   

 

Osobe koje podnose zahtjev obvezno polažu ispit za predmet Poslovno pravo i porezi sukladno 

aktualnom nastavnom planu i programu, kojeg usvaja Komisija. 

 

Provjera znanja-polaganje ispita vrši se na jednom od službenim jezika BiH. 

 

Članak 6. 

 

U slučaju da se podneseni zahtjev odnosi na priznavanje profesionalnog zvanja osobe koja posjeduje 

certifikat koji je izdalo profesionalno tijelo s kojim entitetsko profesionalno tijelo nema potpisan 

sporazum o uzajamnosti i metodi priznavanja postupak provodi Komisija kojoj su entitetska 

profesionalna tijela obavezna proslijediti podneseni zahtjev na rješavanje. 

  

Komisija će formirati posebnu radna grupu koja provjerava zahtjev i dokumentaciju iz članka 4. ovog 

pravilnika i daje stručno mišljenje u pogledu ispunjavanja uvjeta za priznavanju određenog zvanja. 

 

Ukoliko radna grupa da pozitivno mišljenje u pogledu ispunjavanja uvjeta za priznavanje određenog 

zvanja, Generalni tajnik Komisije dostavlja to mišljenje s kompletnim predmetom na daljnje postupanje 

entitetskom profesionalnom tijelu, a podnositelji zahtjeva dužni su pristupiti polaganju ispita za predmet 

Poslovno pravo i porezi kod entitetskog profesionalnog tijela kod kojeg su podnijeli zahtjev.  

 

Entitetska profesionalna tijela su dužna postupiti po dostavljenom mišljenju Komisije. 

 

U slučaju da je radna grupa nije dala pozitivno mišljenje Generalni tajnik Komisije donosi rješenje o 

odbijanju zahtjeva. 

 

III. PRAVNA SREDSTVA 

Članak 7. 

Podnositelj zahtjeva može uložiti žalbu na rješenje iz članka 6. st. 5. ovog pravilnika u roku 15 dana od 

dana prijema istog. 

Članak 8. 

O žalbi iz članka 7. ovog pravilnika odlučuje Komisija o čemu donosi rješenje, koje je konačno. 

Članak 9. 

Po rješenju iz članka 8. ovog pravilnika može se pokrenuti upravni spor pred Sudom Bosne i 

Hercegovine. 

 

 



 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 10. 

Postupci za priznavanje zvanja koji su pokrenuti prije stupanja na snagu ovog pravilnika, a koji nisu 

pravomoćno okončani, nastavit će se voditi po odredbama ovog pravilnika. 

 

Članak 11. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a isti će se objaviti u Službenom glasniku BiH i web 

stranici Komisije. 

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi  Pravilnik o nostrifikaciji certifikata br. 5-6/16 od 

25.2.2016. 

Članak 12. 

Entitetska profesionalna tijela se obvezuju da u roku od 30 dana od stupanja na snagu ovog pravilnika 

usklade svoje akte s ovim pravilnikom. 

 

Broj:186-5/19 

Datum:4.11.2019. 

 

                                                                                            Predsjedavajući  

                                                                  Komisije za računovodstvo i reviziju BiH 

                                                                                      

                                                                                     Augustin Mišić, dipl.oec 

 


